3 Primò enim quod facere debent  
Episcopi in sua Dicecessi, est sibi ca-  
uere à mulierum conuersatione,  
quia colloquium illarum quasi ignis ex-  
ardeſcit. Ecclesiast. 9. Numquid (ha-  
betur Prover. c. 6.) potest homo abscon-  
dere ignem in ſino ſuo, ut vſimenta  
illius non ardeant; aut ambulare ſuper  
prunas, ut non comburantur plantæ  
eius; ergo non poterit Episcopus ſi-  
ne magno periculo & timore cum  
mulieribus conuersari, quarum cor-  
ſagena, & quarum motus ignis de-  
uorans. Quis, inquit Isai. cap. 33, po-  
terit habere de vobis cum igne deu-  
rante? quis habitabit ex vobis cum ar-  
doribus ſempiternis? Ego dico quod  
nec innocens manibus, nec mundo  
corde: nam ex iſtis erat Dauid, &  
incidit in lacum, ac deuoratus, eſt,  
Ioseph relicto pallio fugit ne infla-  
matus diſcedere poſtea non poſſit:  
& Job ne deuoraretur pepegit fœ-  
dus cum oculis ſuis, ne quidem co-  
gitarent de Virgine, Job. 31. Faciat  
& id Episcopus ne in foueam cadat.  
Excipitur tamen Mater, ſoror, vel  
amicitia. Angelus in auth. quomodo  
oportet Episcopos, colat. 1. Bertrach. ubi  
ſuprā. Lancellott. in templo, lib. 2. c. 5.  
§ 3. num. 11. latè Barbola in pastorali  
tit. 2. gloss. 8. num. final.

5 Non decet Episcopū ludere, seu  
interelle ludis ac ſpectaculis hiftrio-  
num. cap. Epifcopus, 35. dift. cap. cleri-  
ci. de vita. & honestat. clericor. auth. de  
ſanctiss. Epifcop. & ibi Bart. numer. 1.  
Concil. Triden. de reform. ſeff. 22,  
can. 1. Lancellot. & Bertr. ſuprā. Vgo-  
linus de offici. Epifcopi part. 1. cap. 13. §.  
22. & 23.

6 Neque permettere debet familia-  
ribus ſuis hiftriorum ſpectaculis  
interelle: nam ibi, vt Diu. Clemens  
Alexandrinus docet, tit. 3. Bed. cap.  
11. quid turpe factum non exten-  
ditur? quod autem impudens verbum  
non proferunt, qui riſum mouent,  
ſcurræ & hiftriones? & tunc quo  
animō adolescentes eſte censes, vel  
quam priuatam disciplinam rumo-  
ribus hiſce putas obſtēre, teſte Pla-  
to. 6. de republica. Et ideo dicebat  
Seneca Epiftol. 7. Nihil tam dan-  
noſum eſte bonis moribus, præci-  
piue adolescentium, quam in aliquo  
ſpectaculo desiderare: tunc etenim  
per voluptatem vitia ſubrepunt. Et  
ratio illa eſt affignata à Lactantio  
Firmiano lib. 1. de diuin. infiſt. c. 20. quia  
comicae fabulae de ſtupris virginum  
loquuntur, aut amoribus meretri-  
cum: & quo magis ſunt eloquen-  
tes qui flagitia illa finixerunt, eo  
magis ſententiarum elegantia per-  
ſuadent, & facilius inhærent au-  
dientium memoriæ verſus numero-  
ſi, & ornati.

7 Ab his enim antiquitas adoles-  
centes ita ſegregabat quaſi à vitio-  
rum ſcholis. Curabat namque filios  
ſuæ ætatis, ac ſuæ rei publicæ ciues  
maxime virtuosos eſſe, & ad hoc à  
principio ita eos dirigebat in labo-  
ribus & pœnalitatibus, ut ſic aſ-  
ſuefacti virtutem ſequentur, non  
delicias. Labores namque virtutis  
indicia ſunt, inquit Diuus Cypria-  
nus epiftol. 2. ſententia apud anti-

G

quos Spartanos Lycurgi legibus institutos recepta : illos enim quos virtuosos esse cupiebant , laboribus maximis ab infantia firmabant , fouebantque aqua frigidissima , ( vt refert Plutarchus in antiquis Lacedæmoniorum institutis , & in vita Lycurgi,) nudosque in patientia laboris enutrire,nihilque somni causa sternere permisum erat : neque non cibi potionisque modo præfinito, cum æqualibus in sobrio conuictu, in eodemque sodalitio & societate studiorum educare , humili cultu, duraque & horrida disciplina,seuerissimis moribus assuefacere,ne qua vitia mentem adhuc rudem inficerent , neve moribus imcompositis euaderent, illis magnæ curæ fuit.

Et non minori studio Germani adolescentes suos educabant , vt testatur Cornelius Tacitus in libro de moribus Germanorū, & Alexander ab Alexandre dierum genalium lib. 2. cap. 25. & ibi Tiraquellus: ita ab adolescentia calores & frigora pati assueti sunt, vt vilibus tecti amiculis hyeme pariter ac æstate eodem cultu incederent ; & quando satis virium assequunti videbantur, vt militiae per ætatem patientes forent, non in munditiis ne langueret animus , sed in laboriosis exercitacionibus, currendo, algendo, æstuando, famem sitimque tolerando , arduas & difficiles vias peragrando exercebantur. Idem obseruat à Cretenibus, teste Strabone lib. 10. & Cicerone lib. 2. Tusculanarum questionum.

Apud Lacedæmonios mos fuit solemnis, inquiunt Stabro vbi prox. & lib. 6. 8. & 12. & Titus Liuius 4. decada. lib. 4. vt agrestes quos Heliotas vocant, nos verò seruos, quam maximè poterant vino ingurgitabant , & ad potum & crapulam invitabant , illosque vino madidos

& distentos in ceterum adolescentium & iuuenium introducebant, vt iuxta Anacharsis & Platonis consilium temulantæ turpitudinem intuentes , quasi pertæsi ignauiam , à vino & luxu promptius abstinerent, & tam terti aspectus tamquam dedecoris non solum pigeret , sed puderet. Inter Indorum nonnullas gentes adolescentibus , etiam si magna essent fortunæ , & amplioribus opibus forent , pro seruis vtebantur : & eam sortem experti , vitia fugerent , & virtutem sequerentur. Strabo lib. 15. Consuetudo à Cretenibus usurpata , & Laconibus , qui ingenuos filios seruilia exhibere cogebant, quod commune fuisse cum Phrygibus asserunt , qui filios proprios vēdere in eximio ætatis flore, & seruilem in modum educabant: vt adolescentia dominata , & voluntate propria oppressa vitia fugerent , & ad ingenuas animi virtutes acquirendas migrarent. Hac de causa & vt imperium Romanum adolescentibus virtuosis abundaret, Imperator Traianus pueros quinque mille , ex omni imperio selectæ indolis segregari iussit , & ita ali , & erudiri à præceptoribus curauit, vt in ea facultate , eo in genere vitæ instituerentur , in quod magis natura proclives essent : vt referunt Plinius in panagerico , & Alphonsus Ciacon in apologia pro defensione, quod Diuus Gregorius animam Traiani Augusti à tartareis cruciatibus liberavit , fol. mibi 4. Quod etiam in Concilio Tridentino à sanctis Patribus cauum legitur : nam ad hoc prospicisse videtur , quod constitutum constat. in can. 18. de reformat. sess. 23. vbi latè agitur de modo dirigendi adolescentes per semitas iustitiae, & sanctitatis ; nam cum adolescentium ætas nisi rectè instituatur

tur prona sit ad malum, & ad mundi voluptates sequendas, & nisi à tenebris annis ad pietatem & religionem informetur, antequam vitorum habitus totos homines possideat, numquam perfectè, ac sine maximo ac singulari propemodum Dei omnipotentis auxilio, in disciplina Ecclesiastica perseuereret.

<sup>9</sup> Ideò enim Episcopi non permittant familiaribus suis quodd ludant: exemplum sic illis quod scribitur in vita Diui Hieronymi, de Rufo Cyrilli Episcopi de Hierusalem nepote, qui ob nimiam lætitiam quam ludendo accipiebat, damnatus fuit; ut refert Christophorus Moreno in lib. dicto tornadas para el cielo, prima parte, cap. 39. §. 1. Ludere namque in Episcopali domo nullo modo conuenit, neque domesticos ac familiares Episcorum decet: primò, quia ludere prohibitum est iure diuino, quamvis sit Iudus cartarum pictarum, seu taxillorum. Exodi cap. 37. ibi, sed populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. vbi Chrysostom. dicit, causa peccati gula, ipsum peccatum ludus; ideò dicebat Hierem. cap. 15. Non sed in consilio ludentium. & Tobias cap. 13. Numquam cum ludentibus miscui me. Cùm igitur ludere multories sit peccatum, iuste diuino prohibitum est; & sic egregiè inquit Chrysost. in Genes. non dat Deus ludere, sed diabolus.

<sup>11</sup> Et iure naturali: Aristot. 4. Ethicor. c. 1. in fine, ibi dicit, Aleatores furibus & latronibus esse similes, & virtusque illiberales, quia ab amicis lucrantur, quibus dare oportet, nihilque perniciosius morum integrati. Idem dicunt Seneca & Cælius Rodigius lib. 8. Noct. Attic. 7. S. Ambrosius lib. 1. off. his verbis: Vobis qui luditis, quia flebiris, &

Tullius lib. 1. off. ait, non ita generatis sumus, vt ad ludum & iocum nati esse videamur.

<sup>13</sup> Et iure Canonico c. clerici, de vita & honestate clericor. vbi Abb. & Immola. Concil. Trident. de reform. sess. 22. cap. 2.

<sup>14</sup> Iure etiam ciuili, vbi multa contra eos introducta sunt, presumuntur vti male substantia sua. Bald. in anth. quod locum, C. de collationib. Textus in §. ultimo in proœmio, ff. veteris. & ibi Gloss. appellantur hostes Reipublicæ. Godefredus in l. 1. ff. de Aleatoribus. & reputantur pro latronibus, l. 6. tit. 14. p. 6. & ibi Gregorius Lopez verbo sean ladrones. Didacus Perez in l. 9. tit. 3. lib. 4. ordinam.

<sup>15</sup> Et iure Regio: l. 8 tit. 16. p. 3. l. 1. l. 2. ibi mandamos y ordenamos que ninguno de los nuestros Reynos sean osados de sugar dados ni naypes. l. 3. l. 4. tit. 7. lib. 8. recopilat. Philipp. Diaz in lib. dicto considerat. spiritual. consideratione de Incarnatione Domini, num. 2. fol. mibi, 229. ibi, un genero de idolatras son los ingadores, pues gastan muchas horas adorando aquellas imagenes de los naypes. Iodocus multa adhuc refert in prax. criminali c. 126. num. 20. vbi petit ab episcopis vt è sua dicecisi hoc pessimum & contagiosum euellant vitium. Plura congesit Azeuedo in l. 2. tit. 7. lib. 8. recopilationis n. 31.

<sup>16</sup> <sup>17</sup> <sup>18</sup> Excipitur tamen ludus seacorum qui fuit inuentus per Palomedem in exercitu Græcorū cōtra Troiam ad otiandum milites, & Iudus (qui vulgo dicitur de las damas) nam cum solo ingenio ducantur ad otiositatem comprimendam, nullo prohibentur iure. argumento. l. solent, 2. ff. de aleatoribus. Gloss. in anth. de sanctissimis Episcopis, §. interdict. & ibi Bart. num. 3. Bertachin. in d. lib. 4. num. 6.

Vgolinus de off. & potest. cap. §. 25.  
Azetedo in rubrica ad l. 1. tit. 7. lib. 8.  
recopilat. Lancellottus in templo, lib. 2.  
c. 5. §. 3. n. 17.

19 Et recreationis causa poterit Episcopus pescare dum non sit in diebus festiuis. Syluester verbo pescatio. Menochius de arbitriis, lib. 2.  
centur. 5. casu 413. n. 20.

20 Et si expedit suæ saluti, poterit de nocte intrare balnea lauandi causa, honestate seruata. Paulus Borgasius de irregularit. part 6. titulo, vnde habuit ortum excommunicat. n. 5. fol. 319.

21 Et licet ab anno de 1170. venatio sylvestra sit prohibita Episcopis, c. i. 34. distinc. si causa recreationis ea vtritur, vt suam salutem defendat, non sibi prohibitur. Panormitan. in can. 1. de clero rexatore. Syluester verbo venatio. Menochius de arbitriis. lib. 1. centur. 5. casu 413. num. 13.

21 Si verò sub excommunicationis pena prohibeat ne ludatur in sua Diœcesi, si aliqui ex subditis cum ipso Episcopo ludant, non incurront excommunicationem; quia Episcopus constitutionibus suis non ligatur, & subditi quia statim cùm cœperunt ludere, censentur dispensati ab ipso Episcopo ludente. Rodeanus de simonia tom. 2. part. 1. cap. 24. num. 3. Ancharran. in c. canorum statuta. num. 183. de constitutionibus. Riccius in praxi resol. 162. Panor. in c. in ordinando, num. 9. de simonia. Marius de cenf tom. 1. disp. 10. de causa excom. lib. 3. c. 5. lit. E, Barbosa multos referens p. 3. alleg. 93. num. 27.

22 Non debet Episcopus vagari per diœcесim vestitu mutato, neque in curia Papæ, vel ab ea discedere sine licentia Pontificis, seu exire domum sine proprio habitu. extravagans. ut prelator. 2. & extravagans.

si deceat, 3. de maior. & obed. Felin. in e. consoluit 24. de off. & potest. indic. delegati, num. 21. Lancellott. in templo, lib. 2. cap. 5. §. 3. num. 1. & 5. Vgolinus de off. & potest. part. 1. cap. 2. §. 2. num. 4. Iacobus à Graffis in decisionib. aur. lib. 3. c. 23. Bertach. de Episcop. part. 1. lib. quarti num. 2.

Prohibeātque fieri ludus & cantilenas in sua mensa: ad quod euittandum debet in principio mensæ fieri benedictio, & in fine gratiarum actio, & māducere hora tertia rum, & seruare sobrietatem, moderationēmque ciborum; & quia in eo loco oriri otiosi sermones solent, vtatur lectionibus sacræ Scripturæ, c. pro reuerentia, 44. dist. c. non liceat, eadem dist. Lancellott. in templo, lib. 2. cap. 4. §. 3. de sollicit. & off. Episcopi, num. 16. Vgolinus part. 1. cap. 3. num. 5. Barbosa in pastor. tit. 2. gloss. 5. num. 14. Videnda sunt omnino verba sancti Eusebij Papæ circa Episcopi mensam, relata à Gonzalo de Illescas in histor. Pontificali lib. 1. cap. 34.

Neque permittat se iuritari ad conuiuia, ob suæ dignitatis grauitatem seruandam vt faciebat Patiēs Iob, qui non in conuiuīis filiorum assistebat, neque etiam ad orandum pro eis desistebat: & sic dicitur c. 1. lect. 1. cumque in orbem transiissent dies conuiuij, mittebat ad eos Iob, & sanctificabat illos. Sed quare Iob non ibat ipse ad eos sanctificandos, & vt pro eis holocaustum offerret. Respondit Diuus Thom. Ibi notandum autem est, quod licet Iob filiis indulgeret vt conuiinia agerent, tamen ipse suam grauitatem conseruans eorum conuiuīis se non immiscebat, vnde dicitur quod mittebat ad eos, non quod ipse ad eos iret: quia in conuiuīis homines impuritatem contrahunt modis prædictis, sed etiam graui-

23

24

25

26

grauioribus peccatis immeguntur aliquando, vsque ad Dei contem- ptum, & propter lasciuiam ratione absorpta, & à reuerentia diuina ab- stracta, sicut in Exodo dicitur: *Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere: id est, fornicari, & idolis immolare;* & ideo Job nou ibat ad eos sanctificandos, ne & ipse cum eis macularetur: quia venter mero astuans, citò spumat in libi- dinem: vbi libido, ibi dominatur & furor.

Sepissimè enim ibi magna peccata contrahuntur: sint mihi testes Amon filius Dauid, Loth, Balthasar Rex, Assuerus, ac alij innumerabiles.

<sup>27</sup> Hic interrogo, quare famulus ille Job nuntians filiorum mortem, dixit hæc: *Filiis tuis & filiabus vescientibus, & bibentibus vinum in domo fratris sui primogeniti, repente ventus vehe- mens irruit à regione deserti, & con- cussit quatuor angulos domus, que cor- ruens opprescit liberos tuos, & mortui sunt.* Dicere namque poterat mortuos esse, & tacere duo: primò quod vescebantur, & bibebant: secundò quod erant in domo fratris primogeniti. Diuus Thomas in c. 3. Job, pri- mam causam ponit hisce verbis. Idèd dixit, filij tui & filiae bibeant vinum in domo fratris sui, ut ex hoc eius mens tristior foret: quia Job poterat dubitare eos in statu alicuius peccati fuisse morte præ- uentos, nam propterea ipse eos sanctificabat, & holocausta per singulos offerebat, quod timebat, ne in conuiuiis aliquod peccatum incurrissent. Non tacuit, quod in domo primogeniti: nam ex quo illi qui virtutem docturi erant, sunt primi qui scandala fouent, merentur quod à domo sua incipiat flagellum, ad declarandum fratribus primogeni- tis, quod si in scandalis primi sunt,

erunt etiam primi in punitione. O fratres primogeniti! vtinam vos non nati, si ad ruinam vestram & fratribus in mundum existis: vt Redemptor noster docet illis verbis: *Va homini illi, per quem scandalum venerit, melius fuisset ei si natus non fuisset.*

Prædicatis namque, & vultis quod frater minimus virtuosè, ac benè ordinatè viuat, vos verò in concubinatu antiquo permanentes, neque Missam celebratis, concio- nem verbi Dei non auditis, neque horas canonicas recitatis: Parentes etiam in infirmitatibus relinquitis, & tandem exclamatis serpentina prudentia vestras iniquitates colo- rantes. Testis est mihi Deus, qui iu- dicaturis est mundam, me valde contristaturum, si aut pœnitentiam vestram non sperasse, aut exemplarem punitionem: vt quod vobis in flagellum à Deo datur, aliis sit exemplum. Ad Episcopos tamen redeo, & dico, ne vt inde incipiat fla- gellum, vbi cœpit scandalum, timeat accedere ad conuiua, ob peccata uitanda, & ob putitatem animi & grauitatem suæ dignitatis conser- uandam.

<sup>27</sup> Sed quia diximus debere Episco- sum seruare sobrietatem, & mode- rationem ciborum, aduertere existi- maui non strictè intelligendum, quod nō possint quotidie vti tribus aut quatuor ferculis diuersis: in festi- uitatibus autem & diebus solemnibus sex aut septem. Probatur ex tex- tu in c. vbi periculum, de elec. lib. 6. §. in coelani. ibi enim tā Episcopis, quām Cardinalibus Diaconis habere vnu- tantū ferculum non diuersum per- mittitur: tunc enim sit vt abstinen- tia stimulati, exire de conclavi quām citò commodè possint, Papam eligi procurent, & non diuersum, ne fraus vel dolus cōmittatur: cōmitti enim

<sup>28</sup>

<sup>29</sup>

*pastoralis tit. 2. gloss. 7. num. 9.*

Quæ seruanda & attendenda est etiam circa familiam, nam si consuetudo loci & quantitas redditus id permittant, plures famulos & domesticos habere poterit: probatur ex eo quia antiquitus magnam familiam Episcopos habuisse constat, teste Filelaco. *de sacra Episcoporum author. cap. 16.* allegans texium in cap. 15. Concilij Ticonensis sub Ludouico II. celebrato, vbi hæc: Episcopi huiusmodi sint dispensa in visitatione contenti: panes centum, frisingas quatuor, vini sextaria quinquaginta, pullos septem, oua quinquaginta, agnum unum, auenam ad caballos modios sex, fani corbes tres, mel, oleum, cerā, quod sufficit. Ac ne in immensum excresceret in Concil. Toletan. 7. cap. 4. quantum ad visitationem modus fuit præscriptus: *ut in can. cum Apostolus, de censibus: & in can. cum ad quorundam, de excessibus Prelatorum:* & ad comprobationem facit illud Cassiodor. lib. 4. variar. epistol. 3. vbi dicit, ad ornatum palauj Episcopi pertinere aptas dignitatibus personas eligere, quia de claritate scripientium crescit fama dominorum. Barbosa in *pastoralis tit. 2. gloss. 16. num. 9.* Illescas in *historia pontificali lib. 2. cap. 1.* vbi latè agit, quomodo Episcopis ab antiquo permisum, habere magnam familiam, amplias possessiones, & sumptuosa palatia. Selua de *beneficiis quæst. 5. part. 1. num. 179.* in fine. Lancellottus in *templo, lib. 2. cap. 5. §. 3. num. 19.* ne suæ dignitates vilescerent, & in reprobationem incidenter; & quod ex moderato famulorum numero reprehensione digni fuissent, patet ex Cardinali Baronio, apud Spondanum anno domini 603. Gregorij Magni 14. num. 2. vbi hæc inter alia multa,

34

35

36

37

facillimè poterat si communica-  
set vnus alteri ferculum suum,  
& ideò in illo casu non eis plu-  
ribus vti ferculis diversis con-  
ceditur. Ergo in quotidiana mensa  
aliis & diversis vti, si Episcopatus  
reditus sufficientes sunt, non prohi-  
betur; & quæ de Cardinalibus di-  
cimus, de Episcopis intelligendum  
est: quia inter eos, vt notum est,  
multi sunt Episcopi. Et sic dicere  
possimus licete Episcopis vti ( mo-  
deratione seruata) pluribus fercu-  
lis, sicut clarissimis & illustribus li-  
cet personis. l. 1. §. mulier. l. habitatio  
4. in fine, ff. de ventre in possessionem  
mittendo. Selua de *beneficiis, part. 7.*  
num. 1. in fine. Ancharranus in Cle-  
mentina ad nostrum, num. 11. de censi-  
bus. vbi dicit, quod Episcopi non  
debent cogi vesci cibis paucis & vi-  
libus, & pauperum, vt religiosi: sed  
in hoc calu præcipue quantitas re-  
dituum, & Episcopi qualitas debet  
considerari, vt dicit Selua de *benefi-  
ciis, part. 1. quæst. 5. num. 176.* quia  
Concilium Tridentinum non tollit,  
quoniam Episcopus habito respectu ad  
prædicta viuat. Argument. textus  
in cap. illud 10. quæst. 3. Menochius  
de arbitrariis, lib. 6. casu 520. num. 13.  
& 14. Lancellottus in *templo lib. 2.*  
cap. 5. §. 3. num. 19. Vgolinus de *officio  
Episcopi, part. 1. cap. 3. num. 5.*

32 Et etiam si nobilis sit suæ domus  
ostentationem & expensas non de-  
bet facere secundum suam nobilita-  
tem, sed iuxta Episcopatus redi-  
tus, si non habuerit, aliunde id fa-  
ciat. Argument. text. in cap. quoniam  
de vita & honestate clericorum. Vita-  
lis Cambanus in *clausul. & conclusio-*  
*nione virtusque juris, num. 13. fol. 13.*  
& etiam attendenda est loci con-  
suetudo circa ea, ne dignitas Eccle-  
siastica vilescat, *tex. in can. Episcopi,*  
*cum sequentibus, 80. dist. Barbosa in*

quæ

quæ hoc anno in administratione  
vniuersalis Ecclesiæ idem Pontifex  
peregrisse reperitur. Pascasum Nea-  
politanum Episcopum acriter re-  
darguendum curauit, quod ita quo-  
tidie despectus cum uno aut duo-  
bus clericis diceretur ad mare descé-  
dere, ut & apud suos in fabula es-  
set, & extraneis sic vilis ac despici-  
cabilis appareret, vt nihil habere  
Episcopalis vel ingenij, vel reue-  
rentiae videretur. Ex quibus intelli-  
gas, non recens esse, vt Episcopi  
pluribus stipati famulis incedant,  
sed quām maximè antiquitus custo-  
ditum à Deo, vt Pontificia censere-  
tur reprehensione dignus, qui id  
minus obseruaret. Hactenus Baro-  
nius.